
1 

 

D.R.S. n. 3026  del  06/07/2020       _/SERV 9 
(Impegno e Liquidazione Straordinario 2019  -oneri e IRAP Dip. Reg. Protezione Civile TD) 
 

   Unione Europea    

    Repubblica Italiana                          

                                                             

                     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

  

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 

VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale 

ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27; 

VISTA la L.R., n. 10 del 12 maggio 2020– con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2020/2022; 

VISTA la Deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il  “Documento Tecnico 

di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale, il Piano degli indicatori” relativo  al Bilancio di 

Previsione della Regione Siciliana per il triennio  2020/2022” di cui alla L.R. 10/2020 

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in ordine all’obbligo di 

ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 

gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine 

alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato approvato il 

regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 

L.R. n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria centrale, di approvazione del 

contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico 

dell’amministrazione regionale, è stato preposto a capo del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del 

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 1/08/2019; 

VISTA la nota 141018 del 21 dicembre 2018 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica che detta 

le nuove procedure per il versamento dell’IRAP; 

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo Risorse Decentrate -, 

sottoscritto il 27 dicembre 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2019/1139 del 27.12.2019, e 

specificatamente l’art. 1 dal quale si evincono le risorse finanziarie accantonate ai sensi del comma 2 dell’art. 90, tra 

cui quelle destinate al compenso per le prestazioni di lavoro straordinario e alle indennità di cui alla tabella “F” del 

vigente C.C.R.L. 2016/2018, per l’anno 2019, al personale a tempo indeterminato e determinato del comparto non 

dirigenziale; 

VISTA  la nota protocollo n. 141017 del 6 dicembre 2019 con la quale il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica ha 

trasmesso all’ARAN la tabella di sintesi aggiornata delle risorse finanziarie necessarie alla remunerazione del 

personale del comparto, a tempo indeterminato e determinato, riferite all’intero anno 2019 e in particolare per gli 

istituti contrattuali delle indennità e dello straordinario, che hanno formato oggetto dell’Accordo sul Fondo risorse 

decentrate (Fo.R.D.) 2019 di cui al precedente Visto; 

VISTA la L.R. n. 5 del 28/01/2014 che proroga i contratti del personale a tempo determinato in servizio presso la 

Protezione Civile sino al 31/12/2016; 

 VISTA la L.R. n. 3 del 17/03/2016 art. 27 comma 9 che proroga i  contratti del personale a tempo determinato in servizio 

presso la Protezione Civile sino al 31/12/2018; 

VISTA   la L.R. n. 8 del 08/05/2018 art. 26 comma 3 che proroga i  contratti del personale a tempo determinato in 

servizio presso la Protezione Civile sino al 31/12/2019; 
VISTA  la nota prot. 15909 del 07/02/2020 del  Dirigente Generale di questo Dipartimento con la quale è stata chiesta la 

riproduzione dell’importo di € 11.443.841,73 sul Capitolo 108165 art.34 per il pagamento delle indennità e dello 

straordinario anno 2019 e la contestuale richiesta di variazione per gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione;  

VISTO  il D.D. n. 132 del 02/03/2020  con il quale la Ragioneria Generale ha disposto le seguenti variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e di cassa: 

-   € 11.443.841,73 sul Capitolo 108165 (Spese per la parte variabile della retribuzione del personale a tempo 

determinato ed indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, 

gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di 



2 

 

competenza) – art. 34 - quali somme necessarie per la liquidazione delle indennità e del lavoro straordinario destinato 

al personale a tempo indeterminato di questa Amministrazione regionale per l’anno 2019; 

€ 2.804.279,48 sul Capitolo 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non erogati 

nell'esercizio di competenza) – art. 15; 

 € 984.974,20 sul Capitolo  109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non erogati 

nell'esercizio di competenza); 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta avanzata al CSU dal Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Funzione 

Pubblica, sono stati eliminati gli articoli a partire dalla previsione 2020 nei capitoli riportati nella mail allegata; 

VISTO il D.P. n. 1655 del 23/03/2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro dell’ Ing. Foti Calogero Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, debitamente vistato dalla ragioneria Centrale al n.175 

il 05/04/2018; e la Delibera di Giunta n. 47 del 6/02/2020, n. 76 del 27/02/2020, n. 91 del 12/03, n. 147 del 

28/05/2020 e n. 197 del 28/05/2020con cui viene prorogata la data di scadenza; 

VISTA la nota n. 32903 del 12/6/2020, a firma del Dirigente Generale, con la quale l’Area 02 del Dipartimento della 

Protezione Civile trasmette, ai fini della liquidazione, le schede riepilogative relative allo straordinario svolto 

nell’anno 2019 dal personale in servizio a tempo determinato; 

RITENUTO pertanto, di dovere disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno e la contestuale liquidazione delle somme 

occorrenti per il pagamento del lavoro straordinario anno 2019, in favore del  personale del comparto a tempo 

indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, di cui all’allegato elenco, nonché 

dei relativi oneri sociali a carico dell'Amministrazione e dell' IRAP, come di seguito riportato: 

- CAPITOLO 108165 € 48.397,37 - codice siope 1.01.01.01.004 

- CAPITOLO 108166 € 12.133,23 - codice siope 1.01.02.01.001 

- CAPITOLO 109017 €   4.133,75 - codice siope 1.02.01.01.001 

 

          D E C R E T A 

 

ART.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 

118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno, sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale - esercizio finanziario 2020 – Capitolo 108165 (Spese per la parte 

variabile della retribuzione del personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da quella 

dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipendenze del 

Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza) codice siope 1.01.01.01.004, della somma lorda di 

€ 48.397,37 relativa al lavoro straordinario, anno 2019, svolto dal personale del comparto non dirigenziale a tempo 

indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, di cui all'allegato elenco. 

ART. 2) A seguito di quanto stabilito dall’Art.1 sopra riportato si dispone, altresì, la contestuale liquidazione delle somme. 

come di seguito riportate e risultanti dai prospetti allegati che sono parte integrante del presente provvedimento: 

€ 27.248,80 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente per la liquidazione delle ore di 

straordinario anno 2019 spettante al personale a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile, mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari; 

- €. 16.700,85 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio 

regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6; 

€ 4.447,72 a titolo di ritenute a carico del dipendente con contratto a tempo determinato per contributi ai fini di 

quiescenza a favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale attraverso il versamento presso il conto di Tesoreria n. 

IT86L 02008 04686 25000103693189; 

ART. 3) A seguito di quanto stabilito dall’Art.1 sopra riportato si dispone, altresì, l’impegno delle somme relative agli oneri 

sociali a carico dell’Amministrazione  e dell'I.R.A.P. come di seguito riportate: 

€ 12.133,23 Capitolo 108166  (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non erogati 

nell'esercizio di competenza) codice 1.01.02.01.001; 

€ 4.113,75 Capitolo 109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non erogati 

nell'esercizio di competenza)-  codice siope 1.02.01.01.001. 

ART. 4) A seguito di quanto stabilito dall’Art.3 sopra riportato si dispone, altresì, la contestuale liquidazione delle somme. 

come di seguito riportate e risultanti dai prospetti allegati che sono parte integrante del presente provvedimento: 

€. 12.133,23 per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di 

quiescenza a favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale attraverso il versamento presso il conto di Tesoreria n. 

IT86L 02008 04686 25000103693189; 

€ 4.113,75 per il versamento IRAP mediante girofondi sul conto corrente IBAN: 01000 03245 350200022988 – I  come 

da prospetto allegato al presente decreto; 

 ART. 5) Le liquidazioni disposte con gli artt. 2 e 4  avverranno, previa contabilizzazione dell'impegno da parte della competente 

Ragioneria Centrale, tramite emissione di titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle relative 

ritenute e degli oneri a carico dell'Amministrazione sono indicati analiticamente nell'allegato “Prospetto di 

liquidazione” che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2020. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9. 

 

Palermo li, 06/07/2020 

 

f.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

       (Giovanni Stimolo)  

 f.to.   L'Istruttore Direttivo 

         (Adriana  Scaccianoce) 


